di convocare presso di sé i Seniori del nuovo Israele e compagni 

giudici della fede, affinché con comune consenso di tutti, quanto 
prima si provveda al santo tabernacolo di Dio, da innumerevoli *: 

e terribilissimi nemici assalito, fin dentro agli intimi suoi aditi e - 
recessi. 

Era questo sul principio come un vapore, che apparisce al mat- 

tino, e di repente si dilegua tutto come folgore che percorre gli 

spazi del cielo. Senonché quello Spirito Paraclito, il quale dal 
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procedit, atque in aeternum augustam hanc Cathedram suo 
praesidio tutatur, eam illico vivifica ac sepliformi sua luce 
fecundat; et, mirabile dictu! ea cogitatio similis grano si- 
napis, quod, testante Evangelio, sünimum. quidem est omnibus 
seminibus, quum autem creverit maius est omnibus oleribus, el 

Jit. arbor ; ita ut volucres coeli veniant, et habitent in vamis eius 

(Matth. XUI, 32); ea cogitatio, inquam, vi efficacissima Pa- 

racleti statim erumpit, crescit ac citius dicto fit gigas. Et 
ecce nos iam in unum ex universis terrae regionibus in hac 
immensa Basilica, christiani ingenii miraculo, congregali ; 

ecce nos ad-sepulerum Principis Apostolorum, unde adhuc 

perennis episcopalium virtutum aura spirat ac vigel; ecce 
nos ad Leonis, utriusque Gregorii et. Chrysostomi tumulos, 

e quibus posl tot. saeculorum' diuturnitatem diceres adhuc 

recens eloquentiae flumen prorumpere catholicae Ecclesiae 

agrum iterum irrigaturum. Quod vero magis ac magis sola- 
tio esse debet animosque percellere, ecce nos penes ipsam 

Petri personam, qui in suis legitimis Successoribus praesens 

Padre e dal Figlio procede, e difende per sempre colla sua prote- 
zione questa Cattedra augusta, ad un tratto lo feconda colla vi- 
vifica e settiforme sua luce: e, mirabile,a dire! quel pensiere si- 
mile al granello di senapa , 27 quale , come attesta il Vangelo , e 
minimo fra tulli à semi, ma poi quando cresce si fa maggiore di 
(ulti glà arbusti, e diventa albero; talmente che gli uccelli del cielo 
vengono e fanno mido qe swoi rami; quel pensiere,, io dico , per la 
potentissima virtü del Paraclito tosto si diffonde, cresce, e, piu 
presto che non si dice, si fa gigante. Ed ecco, che noi siamo da 
tutte le parti della terra congregati in uno, in questa Basilica 

immensa, prodigio dellarte cristiana. Eccoci presso al sepolcro 
del Principe degli Apostoli, dal quale tuttora l'aura perenne delle 
virtü episcopali spira ed ha vita; eccoci vicini alle tombe di 
Leone, dell'uno e dell'altro Gregorio, e del Crisostomo, dalle quali, 
dopo $i lungo tratto di secoli, puó dirsi che prorompe tuttora re- 
cente il fiume della eloquenza , acciocché continui ad irrigare il 
campo della cattolica Chiesa. Ma, ció che deve apportare maggior 
conforto e piu colpire gli animi, eccoci prossimi alla stessa per- 
sona di Pietro, il quale ne'suoi legittimi successori tuttora pre- 
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adhuc ac vivus eodem, quo olim, amoris impetu eademque 
fide intonare videtur: Z'£ es Christus Filius Dei vivi; unde 

e caelo pariter, ubi ad Patris dexteram sedet, illud sublime 
Redemptoris responsum denuo exauditur: .Ef ego dico tibi, 
quia tw es Petrus, et. super hanc petram aedificabo Ecclesiam 
meam; et poriae inferi non praevalebunt adversus eam. 

Quae omnia, Venerabiles Patres, in memoriam lubet re- 

vocasse, ut fiducia nostra his quasi fomentis vegetata maio- 

rem in modum efflorescat, ac maiore animi nostri alacritate | 

incendatur ad opus hoc perficiendum, nempe hanc Synodum, 
in quam iam non dicam populorum oculi, sed spes universi 
orbis sunt conversae. Quae si Vobis ex una parte multas ac 
graves, iustitiae causa, pariet afíflictiones, Vosque in summas 
aliquando rediget angustias; ex alia quoque parte suavissi- 

mum Vobis omnium consolationum fontem aperiet, ac lae- 
lissimis etiam triumphis viam sternet parabitque. 

Vestrum quidem est in praesens cum dolore ac fletu operi 
incumbere; sed tempus postmodum veniet, testem habemus 
ipsum Dei Filium, quo nostros occupabit letitia moerores, 

sente e vivo collo stesso trasporto di amore e colla stessa fede di 
una volta, sembra intonare: 7" sei Cristo, Figliuolo di Dio vivo; 
al che parimente dal cielo, ove siede alla destra del Padre, quella 
sublime risposta del Redentore novellamente si ascolta: Ed io dico 
a ie, che tu sei Pielro, e sopra questa Pietra edificheroó la mia 
Chiesa, e le porte dell'inferno mon prevarranno contro di e$$a. 

Tutte queste cose, Venerabili Padri, ho voluto richiamare alla 
memoria, acciocché la nostra fiducia, per tali eccitamenti rinvi- 
gorita, maggiormente rifiorisca , e di maggiore alacrità s'aecen- 
dano i nostri animi à compiere quest'opera, cioé questo Sinodo, 
verso il quale non diró già gli sguardi dei popoli, ma le speranze 
di tutto il mondo sono rivolte. Il che se a Voi creerà dall'una 
parte, per cagione della giustizia, molte e gravi afflizioni, e forse 
Vi ridurrà sino alle angustie estreme; peró dall'altro lato Vi schiu- 
derà il fonte soavissimo di tutte le conselazioni, ed altresi Vi 
aprirà ed apparecchierà la via a lietissimi trionfi. 

Al certo Vi fa mestieri al presente con dolore e con pianto 45 
tendere all'opera, ma verrà quindi il tempo , ce ne fa sicuri lo 
stesso Figlio di Dio, nel quale la letizia piglierà il posto dei no- 
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scriptum est enim: men, amen dico vobis, quia plorabitis et 
Jlebitis vos, mundus. autem. gaudebit, vos autem. constristabimini ; 
$ed iristitia vestra vertetur in gaudium (loh. XVI, 20). 

Neque expectatio haec, equidem credo, Vos fallet, si men- 

lis aciem in propositum huiusce oecumenici Concilii finem, 
qui in divina gloria atque aeterna animarum salute totus 

consistit, iugiter intendamus; si illud potissimum satagemus, 
ut hoc ipsum ex tot, quae venerandi ac magnanimi Pii 
frontem exornant, gemma omnium splendidissima evadat; 
si denique Ecclesiae fasti posterorum memoriae poterunt 

aliquando aureis litteris commendare, animorum pacem, 

cogitationum concordiam, caeptorum Lemperantiam, discus- 
.Sionum dignitatem, iudicii aequitatem atque deliberationum 
omnium sapientiam, Venerabilium Patrum corda ac mentes 
usque adeo rexisse, ut quae nobis retro ianuae clauduntur, 
quum iterum reserentur orbi universo renuntiaturae: Vüswm 

est. (Spiritui Sancto et. Nobis (Act. XV, 28), terra ipsa demum 
creatoris Spiritus impulsum praesentiat, quo se plenissime 

Stri affanni; poiché sta scritto: 7z veriíà, ?m verità io vi dico, che 
piangerete e gemerete voi; il mondo poi goderà; voi sarete in tri- 
stezza, ma la vosira tristezza si cangierdà in gaudio. 

Né questa aspettazione, ne sono certo, potrà venir meno, se 
fisseremo stabilmente lo sguardo della mente. nel fine proposto di 

questo ecumenico Concilio , il quale consiste tutto nella gloria 
divina e nella eterna salvezza delle anime; se sopratutto ci sfor- 
zeremo, acciocché questo Concilio medesimo , fra tante gemme le 
quali già adornano la fronte del venerando e magnanimo Pio, rie- 
scala piu splendida di tutte; se finalmente i fasti ecclesiastici po- 
tranno una volta in auree lettere tramandare alla memoria dei 
posteri, che la pace degli animi, la concordia dei pensieri, la tem- 
peranza delle intraprese, la dignità delle discussioni, l'equità del 
giudizio, e la sapienza di tutte le deliberazioni ressero i cuori e 

le menti de'venerabili Padri per si fatta maniera, che le porte, le 
quali si chiudono dietro a noi, allorché di nuovo si apriranno per 
annunziare al mondo universo: Cosi parve allo Spirito Santo ed 
& ^oi, la stessa terra sperimenti finalmente l'impulso dello Spirito 
ereatore da cui si riconosca pienissimamente rinnovata, secondo 
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renovatam agnoscat, secundum illud: Zmitte spiritum. tuum 
et. creabuntur, et venovabis faciem terrae (Ps. CIIL, 30). 

Quae quidem, adprecante praesertim beata ac gloriosa 

semper Virgine Maria, cuius hodie Immaculatae Conceptionis 
mysterium, summa totius mundi exultatione celebratur, 
concedere dignetur omnibus nobis aeternus Dei Filius, Do- 
minus ac Redemptor noster Christus Iesus, qui cum Patre 
et Spiritu Sancto vivit et regnat in perpetuas aeternitates. 
Amen. .